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АНОТАЦІЇ

Ніколенко Л.І. – «Педагогічні умови формування професійної культури

майбутнього викладача музичного мистецтва». – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 011 – Освітні педагогічні науки – Центральноукраїнський

державний педагогічний університет імені Володимира Винниченка. –

Кропивницький, 2022 р.

Дисертацію присвячено дослідженню проблеми формування

професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва.

Окреслену проблему розв’язано завдяки визначенню, обґрунтуванню та

експериментальній перевірці педагогічних умов, що покликані вдосконалити

процес професійної підготовки майбутніх фахівців і сприяти формуванню

професійної культури майбутніх викладачів музичного мистецтва.

Робота містить анотацію, зміст, вступ, три розділи, висновки, списки

використаних літературних джерел у кінці кожного розділу, загальні

висновки, додатки.

У вступі дисертаційної роботи обґрунтовано актуальність і доцільність

розв’язання вибраної теми дослідження, представлено зв’язок дисертаційної

роботи з науковими програмами, планами, темами, визначено мету,

окреслено завдання, об’єкт, предмет дослідження; схарактеризовано методи

дослідження; визначено гіпотезу дослідження, наукову новизну, теоретичне

та практичне значення одержаних результатів; наведено відомості про

апробацію й можливості упровадження результатів дослідження, його

структуру та обсяг; подано загальну кількість публікацій.

У першому розділі – «Теоретико-методологічні основи проблеми

формування професійної культури майбутнього викладача музичного

мистецтва» – здійснено аналіз наукових підходів щодо визначення

категоріально-поняттєвого поля, котре складає тезаурус проблеми
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дослідження; з’ясовано зміст і структуру професійної культури майбутнього

викладача музичного мистецтва.

Професійну культуру майбутнього викладача музичного мистецтва

визначено як складне інтегроване утворення, що характеризує майбутнього

спеціаліста як ерудованого, освіченого, творчо-дієвого фахівця, здатного

усвідомлювати значущість художніх цінностей у розвитку особистості,

адекватно оцінювати, сприймати, інтерпретувати твори мистецтва,

спроможного до творчого самовираження, самоактуалізації, самореалізації у

професійній діяльності і соціально-культурному середовищі.

Визначено зміст і структуру професійної культури майбутнього

викладача музичного мистецтва. Відповідно визначеної компонентної

структури досліджуваного нами феномена визначено критерії та показники

сформованості професійної культури майбутніх викладачів музичного

мистецтва, схарактеризовано їх якісний зміст, зокрема: ціннісно-

мотиваційний критерій, який характеризується мірою усвідомлення

майбутніми фахівцями системи цінностей і передбачає розуміння мети

навчання, значення мистецтва у розвитку особистості, ціннісне ставлення до

професії і професійної діяльності (потреба, інтерес), визначає соціокультурну

активність майбутнього фахівця, його бажання і прагнення до творчого

самовираження і самореалізації у професійної діяльності; когнітивно-

інформаційний критерій, котрий характеризує ступінь розвитку пізнавальної

та інтелектуально-емоційної сфери особистості майбутнього викладача,

розвиненість його художнього світогляду, освіченість, загальнохудожню

обізнаність, музично-теоретичну грамотність, ерудованість, наявність

культурологічних, мистецтвознавчих, музично-теоретичних, музично-

виконавських, психолого-педагогічних, практично-методичних знань та

вмінь; сформованість інтерпретаційної культури, здатності здійснювати

художній діалог, розуміти художній образ в єдності форми та змісту

музичного твору; творчо-діяльніснй критерій, який засвідчує здатність

майбутніх викладачів до активної самостійно-пошукової, творчо-
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проєктувальної діяльності; володіння художньо-інтерпретаційними вміннями,

технікою художнього виконання; здатність до сценічно-образного

перевтілення і художньо-комунікативного спілкування; здатність до емпатії,

творчого самовираження і самореалізації у різних видах музично-творчої

діяльності; рефлексивно-оцінювальний, що визначає ступінь розвиненості у

майбутнього фахівця рефлексивної культури, здатності критично мислити,

адекватно й самостійно оцінювати художні явища, дії, вчинки, виражати

власну думку, аргументовані судження, переконання, виявляти перспективи

власного розвитку та саморозвитку, планувати й здійснювати професійну

діяльність та передбачати її результати.

Виокремлено чотири рівні сформованості професійної культури

майбутніх викладачів музичного мистецтва: низький (репродуктивний),

середній (усвідомлюваний), достатній (нормативний), високий (творчий).

У другому розділі «Педагогічні умови формування професійної

культури майбутнього викладача музичного мистецтва» визначено

педагогічні умови: створення освітнього культуротворчого середовища

(забезпечення позитивної мотивації студентів до здійснення і реалізації

культуротворчої діяльності, суб’єкт-суб’єктна (діалогова) взаємодія);

активізація і залучення студентів до творчого самовираження у різних видах

музично-виконавської діяльності (сприйняття-інтерпретація-творення);

актуалізація і використання традиційних та інтерактивних форм і методів

навчання у процесі формування професійної культури майбутніх фахівців

музичного мистецтва.

На підґрунті теоретико-методологічних основ проблеми дослідження,

визначеного змісту, структури, критеріїв, показників та рівнів сформованості

професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва,

схарактеризованих педагогічних умов, покликаних якісно та ефективно

вплинути на формування досліджуваного феномену в майбутніх фахівців,

створена та обґрунтована організаційно-методична система формування

професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва, котра
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складається із трьох взаємопов’язаних блоків: методологічно-цільового

(мета, завдання, наукові підходи, принципи), процесуально-змістового

(педагогічні умови, етапи, форми та методи навчання), результативно-

аналітичного (критерії, показники, рівні, результат).

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка

ефективності педагогічних умов формування професійної культури

майбутнього викладача музичного мистецтва» представлено організацію,

етапи проведення констатувального та формувального експерименту,

викладено результати реалізації організаційно-методичної системи

формування професійної культури майбутнього викладача музичного

мистецтва, інтерпретовано результати статистичного аналізу одержаних

даних, визначено ефективність педагогічних умов та авторської

експериментальної організаційно-методичної системи формування

професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва.

Висновки містять найбільш важливі результати роботи та можливі

напрями продовження дослідження за тематикою дисертації.

Ключові слова: професійна культура, педагогічні умови, організаційно-

методична система, майбутній викладач музичного мистецтва.
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Nikolenko L.I. – «Pedagogical conditions of the formation of the

professional culture of the future teacher of music art» – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The dissertation on inception of candidate degree of pedagogical sciences on

specialties 011 – Educational pedagogical sciences – Volodymyr Vynnychenko

Central Ukrainian State Pedagogical University. – Kropyvnytskyi, 2022.

The dissertation is devoted to the study of the problem of formation of the

professional culture of the future teacher of music art.

The outlined problem was solved thanks to the definition, substantiation and

experimental verification of pedagogical conditions designed to improve the

process of professional training of future specialists and contribute to the formation

of the professional culture of future teachers of music art.

The work contains an abstract, table of contents, introduction, three chapters,

conclusions, lists of used literary sources at the end of each chapter, general

conclusions, appendices.

The introduction of the dissertation substantiates the relevance and

expediency of solving the selected research topic, presents the connection of the

dissertation with scientific programs, plans, topics, defines the goal, outlines the

task, object, and subject of research; research methods are characterized; the

research hypothesis, scientific novelty, theoretical and practical significance of the

obtained results are defined; information about the approbation and possibilities of

implementation of the research results, its structure and scope is given; the total

number of publications is given.

In the first chapter – «Theoretical and methodological foundations of the

problem of the formation of the professional culture of the future teacher of music

art» – an analysis of scientific approaches to the definition of the categorical-

conceptual field, which makes up the thesaurus of the research problem, is carried

out; the content and structure of the professional culture of the future teacher of

music art is clarified.
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The professional culture of the future teacher of music art is defined as a

complex integrated education that characterizes the future specialist as an erudite,

educated, creative and active specialist, capable of realizing the importance of

artistic values in the development of the individual, adequately evaluating,

perceiving, interpreting works of art, capable of creative self-expression, self-

actualization, self-realization in professional activity and social and cultural

environment.

The content and structure of the professional culture of the future teacher of

music art is defined. In accordance with the determined component structure of the

phenomenon we are investigating, the criteria and indicators of the formation of

the professional culture of future teachers of music art are determined, their

qualitative content is characterized, in particular: the value-motivational criterion,


[…]


6. Як Ви розумієте поняття «художня інтерпретація»?

7. Якими професійно особистісними якостями повинен володіти

викладач?

8. Які професійні якості викладача музичного мистецтва, на Вашу думку,

є найбільш значущими і важливими ?

9. Якими професійно особистісні якості притаманні Вам?

10. Які професійні якості Ви хотіли б удосконалити?

11. Що означає поняття «емпатія»?

12. Як Ви розумієте поняття «рефлексія»?

13. Чи володієте Ви професійною культурою?

261

Додаток Г

АНКЕТА 3

на виявлення інтересу і потреб художньо-творчого спілкування з різними
видами мистецтва

Шановні студенти, дайте, будь-ласка, відповідь на такі запитання.
Курс__________________
Навчальний заклад______________________________________

1. Творчість яких композиторів-класиків Вам подобається?

2. Яких Ви знаєте сучасних виконавців у різних жанрах:

1. класичному –

2. естрадному –

3. в інших –

3. Які виконавці (ансамблі, хорові колективи, гурти тощо) Вам найбільш

подобаються (ХХ-ХХІ ст.) ?

4. Творчість яких сучасних молодих виконавців Вас цікавить ?

5. Які види мистецтва Вас приваблюють?

6. Яких сучасних художників (зарубіжних, українських) Ви знаєте?

Творчість яких митців Вас приваблює і цікавить?

7. Творчість яких сучасних українських виконавців Вас цікавить?

8. Яких сучасних українських художників Ви знаєте?

9. Які музеї є у Вашому місті?

10. Які музеї та художні виставки Ви відвідували?

11. Які почуття і враження у Вас склались від відвідування виставки?

12. Як часто Ви відвідуєте театр?

13. Які театральні вистави Ви дивились за останній рік ?

14. Які сучасні телепередачі з мистецтва Вам подобаються?
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Додаток Д

ТЕСТ

на виявлення ставлення до власної музично-виконавської діяльності за

адаптованою методикою В. Касьянова, В. Петрушина.

Інструкція. Шановні студенти, уважно прочитайте запитання і дайте

відповіді «так» або «ні».

№ п/п Запитання Ключ

1. Мені подобається створювати власні музичні образи Так

2. Я хочу оволодіти культурою художнього сприйняття-інтерпретації Так

3. Я систематично виконую завдання з фахових дисциплін Так

4. Я можу невчасно прийти на індивідуальне чи групове заняття Ні

5. У процесі художньої інтерпретації я намагаюсь створити власне

бачення художнього образу Так

8. Я не створюю художній діалог з викладачем Ні

9. Я не розповідаю викладачу про свої художні враження від твору Ні

9. Я із задоволенням виконую самостійно-творчу роботу Так

10. Я систематично й із задоволенням відвідую різноманітні мистецькі

заходи Так

11. Я намагаюсь якомога краще виконати музично-творчі завдання Так

12. Я не цікавлюсь творчою діяльністю своїх однокурсників Ні

13. Зі своїми однокурсниками (друзями, викладачами, батьками) я часто

обговорюю свої творчі задуми Так

14. Я завжди відкрито висловлюю свою думку, свої думки і враження Так

15. Я не боюся критики щодо моєї музично-творчої діяльності Ні

16. Я цікавлюсь творчістю митців минулих епох Так

17. Я вмію створювати художньо-комунікативний діалог Так

18. Я завжди цікавлюсь мистецькими сучасними новинами і подіями Так

19. Я не цікавлюсь новинами у галузі мистецтва і не відвідую мистецькі

заходи Ні
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20. Я займаюсь мистецькою діяльністю, тому що мені це цікаво Так

21. Я завжди ретельно працюю над створенням художнього образу Так

22. Я намагаюсь якомога швидше виконати завдання і перейти до розваг Ні

23. Я хочу якомога більше знати про всі види мистецтва Так

24. Я бажаю і прагну брати участь у різних

культурно-мистецьких заходах Так

25. Мені байдуже, як оцінюють мою музично-виконавську

і творчу діяльність однокурсники і викладачі Ні

26. Я отримую задоволення від музично-творчої діяльності Так

27. Я прагну до саморозвитку і самовдосконалення у різних

видах музично-виконавської діяльності Так

28. Я прагну до творчого самовираження і самореалізації

у професійній діяльності Так

29. Я не пов’язую свою майбутню професію із музичним мистецтвом Ні

30. Я мрію стати високопрофесійним фахівцем Так

Обробка результатів тестування здійснюється відповідно до

визначених рівнів по кожному показнику. За кожну відповідь ставиться 1

бал, якщо вона співпадає із зазначеною відповіддю в ключі. Відповіді

розподіляються на рівні: 5–8 – низький рівень, 9–12 – середній, 13–18 –

високий.
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Додаток Ж

Творчі завдання для перевірки рівня сформованості культури
художнього сприйняття-інтерпретації художнього образу майбутніми

викладачами музичного мистецтва

Творче завдання І.

1. Прослухайте уважно музичний твір (……).

2. Здійсніть художньо-стильовий аналіз твору:

- розкрийте «дух епохи», її художньо-стильові особливості;

- визначте композитора, його творчий метод;

- назва твору, якщо знаєте;

3. Здійсніть художньо-інтерпретаційний аналіз музичного твору:

- визначте форму і жанр;

- здійсніть інтонаційний аналіз твору (мелодичний, гармонічний) музичної

композиції;

- розкрийте художньо-образний зміст музичного твору:

5. Доповніть художній образ іншими видами мистецтва (живопис, поезія

тощо) за принципом художніх аналогій.

6. Дайте оцінку твору.
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Додаток И

АРАНЖУВАННЯ НАРОДНИХ ПІСЕНЬ

Український танок

266

267

268

269

270

271

272

Йшла дівчина по лісочку

Польська народна пісня

273

274

275

276

277

278

Додаток К
Фрагменти

творчо-проєктувальної діяльності майбутніх викладачів

музичного мистецтва
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