офіційного опонента

доктора педагогічних наук, доцента, професора кафедри педагогіки мистецтва і фортепіанного виконавства Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова

Паньків Людмили Іванівни

на дисертацію

Ніколенко Людмили Ігорівни

«ПЕДАГОГІЧНІ УМОВИ ФОРМУВАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ КУЛЬТУРИ МАЙБУТНЬОГО ВИКЛАДАЧА МУЗИЧНОГО МИСТЕЦТВА»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 011 – Освітні, педагогічні науки

Актуальність теми дисертаційної роботи, зв'язок із планами відповідних галузей науки. Упродовж останніх років відбуваються трансформаційні процеси в організації і функціонуванні освітнього середовища нашої держави. Особливо активізувалися ці зміни в умовах збройної агресії російської федерації проти України. Трагічні події сьогодення обумовили численні зовнішні і внутрішні фактори, що впливають на перебудову всіх ланок освітнього процесу. Проте, незмінною є провідна роль учителя у налагодженні навчальної роботи учнів, їх гуманістичного виховання в супереч зневіри багатьох у вищі людські цінності. Саме вчитель, як носій культури, духовності, естетичного ставлення до навколишнього світу, сьогодні має зберігати і транслювати учням віру в гуманістичні ідеали високої культури суспільства.

У такому контексті підкреслюємо особливе значення професійної діяльності викладача мистецьких дисциплін, зокрема музики, що за словами авторки дисертації, є «носієм культурних цінностей», «суб'єктом культурної творчості», «творцем нових елементів культури» (Вступ. С.16).

Розкрити учням широку панораму художньо-образного змісту мистецтва, допомогти школярам адекватно сприймати музичні твори і через них розуміти навколишній світ і проблеми сьогодення, формувати художню свідомість молоді, здатність співпереживати художні образи та реальні події - належить

викладачу мистецтва, що не лише володіє фаховими знаннями, вміннями та навичками, а головне – високою професійною культурою.

Актуальність теми дисертаційного дослідження Ніколенко Л.І. обумовлюється також виявленими автором суперечностями між: соціальним замовленням суспільства на висококультурного, високопрофесійного фахівця, здатного до творчого самовираження і самореалізації у професійній діяльності та недостатнім рівнем сформованості професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва; бажаним рівнем сформованості професійної культури та відсутністю педагогічних умов, форм та методів для творчого самовираження і самореалізації майбутніх фахівців у професійній діяльності; цілісністю й багатогранністю різних видів музично-виконавської діяльності та недооцінкою всіх її можливостей у формуванні професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва; між потребами та реальним рівнем навчально-методичного забезпечення в контексті формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва (С.17-18).

Отже, соціокультурне значення окресленої проблеми, виявлені суперечності, що потребують розв'язання, дають підстави вважати тему дисертації Ніколенко Людмили Ігорівни - *«Педагогічні умови формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва»* - важливою, актуальною і перспективною для педагогічної науки і практики.

Свідченням актуальності дисертаційної роботи є також її зв'язок з тематикою плану науково-дослідної роботи кафедри педагогіки та спеціальної освіти Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка «Соціально-професійне становлення особистості» (державний реєстраційний номер 0116U003481). Тему дисертації затверджено Вченою радою Центральноукраїнського державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка (протокол № 2 від 24 вересня 2018 р.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, оцінка змісту дисертації. Дисертаційне дослідження Ніколенко Людмили Ігорівни має чітку логічну структуру та містить достатнє обґрунтування основних наукових

положень, що виносяться на захист. Виважено і коректно сформульовано науковий апарат дослідження, визначено мету і задачі, об'єкт і предмет наукового пошуку. Розділи дисертації розкривають логіку і послідовність проведення дослідницької роботи.

Вже з перших сторінок дисертації, завдяки глибокому аналізу широкого спектру наукових джерел, вичерпно, хоча, певною мірою і розлого, представлено історичний, філософський, культурологічний, соціологічний, педагогічний, соціальний та особистісний вектори феномену «культура» і власні авторські погляди стосовно професійної культури як складової загальної культури особистості. Урахування методологічних засад системного, культурологічного, соціологічного, аксіологічного, компетентнісного, особистісного, діяльнісного і творчого підходів дозволило Ніколенко Л. І. всебічно охарактеризувати та сформулювати авторське визначення ключового поняття дослідження – «педагогічної культури» як складного інтегрованого утворення, що характеризує майбутнього спеціаліста як ерудованого, освіченого, творчо-дієвого фахівця, здатного усвідомлювати значущість художніх цінностей у розвитку особистості, адекватно оцінювати, сприймати, інтерпретувати твори мистецтва, спроможного до творчого самовираження, самоактуалізації, самореалізації у професійній діяльності і соціально-культурному середовищі (стор.80). У структурі досліджуваного феномену автор цілком обґрунтовано виділяє ціннісно-мотиваційний, когнітивно-інформаційний, творчо-діяльнісний та рефлексивно-оцінювальний компоненти.

Таким чином, представлений у першому розділі дисертації системний аналіз категоріально-поняттєвого апарату дослідження вважаємо теоретичним здобутком дисертантки та основою подальшого наукового пошуку розв'язання досліджуваної проблеми.

Другий розділ дисертації присвячено визначенню та обґрунтуванню оптимальних педагогічних умов формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва.

На основі положень гуманістичного, системного, компетентнісного, соціологічного, культурологічного, аксіологічного, особистісно орієнтованого, діяльнісного, герменевтичного (інтерпретаційного), творчого (креативного) підходів та відповідних принципів аксіокультурного контексту (гуманізації, культуротворчості й культуровідповідності, людинотворення, індивідуалізації, варіативності, діалогічності, креативності, спонукання до творчого самовираження і самоактуалізації, національної спрямованості) у розділі визначено взаємодійні педагогічні умови, що сприяють ефективності й результативності процесу формування професійної культури майбутнього викладача музичних дисциплін, а саме: створення освітнього культуротворчого середовища; активізація і залучення майбутніх викладачів музичного мистецтва до творчого самовираження у різних видах музично-виконавської діяльності; актуалізація і використання традиційних та інтерактивних методів формування професійної культури майбутніх фахівців.

Окреслені педагогічні умови формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва, на переконання авторки, реалізуються у перебігу взаємодійних етапів педагогічної роботи: ціннісно-орієнтаційного, перетворювально-творчого, проєктувально-презентаційного.

Отже, стрижнем другого розділу дисертації стала розроблена й схарактеризована авторська система формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва, яка складається із трьох взаємопов'язаних блоків (методологічно-цільового, процесуально-змістовного, результативно-аналітичного), відповідно яким визначено мету, завдання, педагогічні умови, наукові підходи, принципи, функції, форми, методи, критерії, показники, результат процесу формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва (стор.160).

Третій розділ дисертаційної роботи присвячено висвітленню перебігу етапів дослідно-експериментальної роботи з перевірки ефективності розроблених педагогічних умов формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва.

методів навчання у процесі формування професійної культури майбутніх фахівців; розроблено критерії (ціннісно-мотиваційний, когнітивно-інформаційний, творчо-діяльнісний, рефлексивно-оцінювальний), їх показники та рівні: високий (творчий); достатній (нормативний), середній (усвідомлюваний), низький (репрезентативний) сформованості професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва. *Уточнено:* суть поняття «професійна культура майбутнього викладача музичного мистецтва». *Подальшого розвитку* набули зміст, форми, методи, прийоми і засоби формування професійної культури майбутнього викладача музичних дисциплін.

Наукові положення, висновки та рекомендації, що сформульовані в дисертації є *достовірними* і достатньо *апробованими* на науково-практичних конференціях: міжнародних – «Пріоритетні наукові напрямки педагогіки і психології: від теорії до практики» (Харків, 2018), «Мистецька освіта ХХІ століття: виклики сьогодення» (Кропивницький, 2018), «Мистецький освітній простір у контексті формування сучасної парадигми освіти» (Кропивницький, 2019), «Modernization of the educational system: world trends and national peculiarities» (Каунас, 2019), «The world of science and innovation» (Лондон, 2020), «Мистецький освітній простір у контексті формування сучасної парадигми освіти» (Кропивницький, 2022), «Естетичні засади розвитку педагогічної майстерності викладачів мистецьких дисциплін» 23 (Умань, 2022); всеукраїнських – «Новаторські ідеї в галузі струнно-смічкової педагогіки» (Київ, 2018), «Новаторські ідеї в галузі струнно-смічкової педагогіки» (Київ, 2019), регіональних – «Український учитель у контексті глобалізаційних процесів» (Кропивницький, 2021), «Особистість: виклики та особливості розвитку в глобалізаційний час» (Кропивницький, 2021).

Значення для науки і практики отриманих автором результатів. Дисертація Ніколенко Л. І. має *теоретичне* значення, що полягає у подальшому розвитку та вдосконаленню системи професійно-педагогічної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у закладах вищої освіти України. У *практичному* вимірі значення дисертаційної роботи полягає у систематизації та

практичній апробації педагогічного інструментарію формування професійної культури майбутнього викладача музичних дисциплін; розробці методики діагностики сформованості професійної культури майбутніх фахівців; у розробці методичних рекомендацій з питань формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва; оновленні змісту фахових (музично-теоретичних та музично-виконавських) дисциплін («Сучасне мистецтво», «Основний музичний інструмент», «Акомпанемент та імпровізація», «Основи музичної композиції», «Основи композиторської майстерності»), педагогічної практики; залученні майбутніх фахівців до активної соціо-культурної діяльності. Результати дослідження можуть бути використані в освітньому процесі підготовки майбутніх фахівців; у процесі підвищення кваліфікації та професійного зростання викладачів музичного мистецтва.

Мова і стиль дисертації. Дисертація написана літературною державною мовою, ясно і доступно для фахівців. Текст дисертації оформлено згідно чинних вимог МОН України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій у наукових виданнях. Дисертація є результатом власних досліджень та самостійною працею дисертантки. Усі наукові результати, викладені в дисертації, отримані авторкою особисто. Дисертаційна робота характеризується завершеністю, зміст дисертації відповідає поставленій меті. Основні результати дослідження з достатньою аргументованістю висвітлено у 14 наукових публікаціях автора, з яких 1 навчальний посібник (у співавторстві); 4 (одноосібних) – у наукових фахових виданнях України; 2 (у співавторстві) – у зарубіжних наукових виданнях, з яких 1 – у журналі, індексованому в міжнародній науковій базі Web of Science; 7 одноосібних публікацій у збірниках матеріалів конференцій.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. Відзначаючи високий рівень дисертаційної роботи Людмили Ігорівни, наукове та практичне значення отриманих результатів проведеного дослідження,

вважаємо за необхідне висловити деякі дискусійні положення, зауваження та побажання:

1. У теоретичному розділі дисертації представлено широкий спектр методологічних підходів до формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва (системний, культурологічний, соціологічний, аксіологічний, компетентнісний, особистісно зорієнтований, діяльнісний, творчий та ін.), проте, поза увагою залишився міждисциплінарний та інтегративний підходи, застосування яких дало б змогу з наукових позицій більш глибоко репрезентувати досліджуваний процес у взаємозв'язках різних навчальних дисциплін у процесі професійної підготовки майбутнього викладача музичного мистецтва.

2. Оскільки предметом дослідження є педагогічні умови формування професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва, то, на наш погляд, доцільно було б додати до окреслених умов (створення освітнього культуротворчого середовища; активізація і залучення майбутніх викладачів музичного мистецтва до творчого самовираження у різних видах музично-виконавської діяльності; актуалізація і використання традиційних та інтерактивних методів формування професійної культури майбутніх фахівців) ще один вектор – групової (колективної) траєкторії, що передбачає домінування взаємодії та взаємоповаги учасників педагогічного процесу у вивченні мистецтва. Такий вектор органічно узгоджувався б та витікав із принципу діалогічності та суб'єкт-суб'єктного підходу у формуванні професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва.

3. Хотілося б побажати авторці дисертації більш уважно і акуратно використовувати термінологічний апарат дослідження. Так, в обґрунтуванні рівнів сформованості професійної культури майбутнього викладача музичного мистецтва зустрічаються деякі розбіжності: представлений низький рівень як репрезентативний (стор. 92; 96), однак, на стор. 160 цей рівень розглядається як репродуктивний. Середній рівень характеризується як усвідомлювальний (стор. 92; 96), а на стор.207 характеризується як наслідувальний. Достатній рівень